Impianto di latifoglie 19 0,0% 286

Robinieto 2.101 0,9% 19.737

TOTALE 244.954 100,0% 1.722.999

VAIA, GLI ASSORBIMENTI PERSI

Tipologia forestale
Legname coinvolto negli

schianti di Vaia

CO2 persa negli

schianti di Vaia

m3 legname t CO2/anno

Abieteti 85.222 7.458

Aceri-frassineti e aceri-tiglieti 139.768 6.414

Alnete 126.071 6.114

Arbusteti 46.759 1.383

Betuleti 2.025 315

Castagneti e rovereti 7.160 402

Faggete 146.387 6.529

Formazioni antropogene 108.772 10.854

Lariceti e larici-cembreti 233.347 3.386

Mughete 130.619 4.845

Orno-ostrieti e ostrio-querceti 52.537 2.301

Peccete 243.614 10.843

Piceo-faggeti 101.759 5.433

Pinete di pino silvestre 119.237 4.260

Querco-carpineti e carpineti 15.257 640

Saliceti e altre formazioni riparie 117.425 4.555

Non classificato 282.729 16.523

TOTALE 1.958.695 92.262

CO2 assorbita dall’area

forestale Provinciale prima di

Vaia (2018):

1.722.999  t CO2

/anno ̶

CO2 assorbita persa a causa

degli schianti dovuti a Vaia:

92.262 t CO2 /anno

=

CO2 assorbita dall’area

forestale Provinciale dopo Vaia

(2019):

1.630.736 t CO2 /anno

7% della superficie

forestale persa

LE EMISSIONI TOTALI

Attività

2009 2014 2019
Variazione %

(2009-2019)

Variazione

% (2014-

2019)
t CO

2
eq t CO

2
eq % sul totale t CO

2
eq

% sul

totale
Trasporti su gomma 361.867 256.660 28,78% 354.851 31,78% -1,9% 38,3%

Gasolio agricolo 3.283 2.373 0,27% 2.052 0,18% -37,5% -13,5%

Riscaldamento 336.762 291.691 32,70% 345.856 30,97% 2,7% 18,6%

Produzione di energia nelle industrie 97.844 36.557 4,10% 38.092 3,41% -61,1% 4,2%

Import energia elettrica mix nazionale 0 0 0,00% 0 0,00% \ \

Emissioni fuggitive dalla rete del gas naturale 12.139 11.980 1,34% 16.392 1,47% 35,0% 36,8%

Centrale termoelettrica (CARTIERA) Na 69.738 7,82% 73.477 6,58% \ 5,4%

Termovalorizzazione CSS 18.270 3.989 0,45% 447 0,04% -97,5% -88,8%

TOTALE SETTORE ENERGIA 830.168 672.993 75,46% 831.169 74,43% 0,1% 23,5%
Laterizi NA 4.668 0,52% 3.686 0,33% \ -21,0%

Fonderie (Alluminio) NA 9.313 1,04% 13.596 1,22% \ 46,0%

TOTALE SETTORE PROCESSI

INDUSTRIALI
NA 13.981 1,57% 17.283 1,55% \ 23,6%

Discarica NA 25.564 2,87% 20.188 1,81% \ -21,0%

Digestione anaerobica NA 240 0,03% 218 0,02% \ -8,9%

Compostaggio NA 0 0,00% 0 0,00% \ 40,7%

Stabilizzazione organico NA 116 0,01% 71 0,01% \ -38,9%

Gestione delle acque reflue NA 1.509 0,17% 1.499 0,13% \ -0,6%

TOTALE SETTORE RIFIUTI NA 27.430 3,08% 21.978 1,97% \ -19,9%
Urea 67 87 0,01% 110 0,01% 62,9% 26,1%

Incendi boschivi 630 243 0,03% 2.027 0,18% 221,4% 733,1%

Tagli boschivi 91.921 89.764 10,06% 162.057 14,51% 76,3% 80,5%

Fermentazione enterica 60.501 59.780 6,70% 55.865 5,00% -7,7% -6,5%

Gestione del letame 14.504 14.869 1,67% 14.292 1,28% -1,5% -3,9%

Addizione di azoto (N) al suolo 13.902 12.751 1,43% 11.977 1,07% -13,8% -6,1%

TOTALE EMISSIONI SETTORE AFOLU 181.528 177.496 19,90% 246.330 22,06% 35,7% 38,8%

BILANCIO FINALE

2014 2019

t CO2eq/anno t CO2eq/anno

EMISSIONI LORDE 891.902 1.116.761

ASSORBIMENTI -1.729.606 -1.632.085

EMISSIONI NETTE -837.704 -515.323

% ABBATTIMENTO 193,9% 146,1%

Gli assorbimenti hanno superato le emissioni lorde di gas serra per entrambi gli anni

analizzati

È attestata la condizione di Carbon Neutrality della Provincia di
Belluno

Alle emissioni lorde provenienti dai quattro settori analizzati vengono sottratti gli assorbimenti

di CO2 da parte delle specie forestali ed agricole per ottenere il bilancio dei gas serra della

Provincia di Belluno

GRAZIE PER L’ATTENZIONE